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ERKLÆRING FRA SAMEPARLAMENTARIKERKONFERANSE 2011 

Den tredje Sameparlamentarikerkonferansen, konstituert av representantene i sametingene i 

Finland, Norge og Sverige med deltakelse fra representanter for samene i Russland, samlet i 

Kirkenes 10. november 2011 fremlegger følgende1: 

Slutter seg til erklæringene fra de to foregående sameparlamentarikerkonferansene avholdt i 

henholdsvis Jokkmokk (2005) og Rovaniemi (2008), og gjentar viktigheten av det som ble lagt til 

grunn i disse to erklæringene; 

Fremhever at vi samer er ett folk, forent gjennom vår felles historie og identitet, vår kultur, vårt språk, 

og våre landområder og verdier, og at landegrensene ikke skal bryte vårt fellesskap; 

Uttrykker bekymring over at nasjonale myndigheter, i de stater hvor samene lever, i liten grad har 

iverksatt tiltak for å oppfylle FNs erklæring om urfolks rettigheter; 

Påminner de statene der samer bor at FNs erklæring om urfolks rettigheter uttrykkelig anerkjenner 

urfolks rett til selvbestemmelse, og at erklæringen fastslår at urfolk i gjennomføringen av sin rett til 

selvbestemmelse har rett til autonomi eller selvstyre i saker som angår deres indre og lokale 

anliggender, samt til ordninger for finansiering av sine autonome funksjoner; 

Viser til at FNs erklæring om urfolks rettigheter bestemmer at urfolk, spesielt urfolk som er splittet av 

landegrenser, har rett til å opprettholde og styrke kontakten, forbindelsene og samarbeidet, herunder 

virksomhet av åndelig, kulturell, politisk, økonomisk og sosial art, med medlemmer av sitt eget folk 

og andre folk på tvers av landegrensene; 

Fremhever at forslaget til Nordisk samekonvensjon, slik den er fremlagt av den Nordiske 

ekspertgruppen, anerkjenner det samiske folkets rett til å styrke og utvikle sitt språk, sin kultur, sine 

næringer og sitt samfunnsliv med minst mulig hinder av landegrensene; 

Konstaterer med tilfredshet at den reviderte grunnloven i Sverige anerkjenner samene i Sverige som et eget 

folk; 

Erklærer at vi i fellesskap er forpliktet til å forvalte og videreføre vår felles arv fra våre forfedre- og 

mødre til beste for det samiske folket, og at vi vil verne om våre umistelige rettigheter til våre 

områder og ressurser, grunnlagt på vårt folks bruk av disse områder gjennom uminnelige tider;  

                                                           

 

1 Fremskrittspartiets, ved Sametinget i Norge, tre representanter avstod fra å støtte erklæringen.  
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Uttrykker bekymring over den russiske stats urfolkspolitikk og behandling av samene i Russland, og 

oppfordrer statene Finland, Norge og Sverige til aktivt å arbeide for å forbedre situasjonen for 

samene i Russland gjennom sin utenrikspolitikk.  

Erklærer videre enighet om følgende: 

1. I kraft av retten til selvbestemmelse har det samiske folket rett til å bestemme sin politiske 

stilling, fremme sin egen økonomiske, sosiale og kulturelle utvikling og råde over sine egne 

naturrikdommer og forekomster, og skal under ingen omstendighet bli fratatt retten til de 

ressurser som er nødvendig for sitt eget eksistensgrunnlag. Dette følger blant annet av felles 

artikkel 1 i FNs konvensjon om sivile og politiske rettigheter og FNs konvensjon om 

økonomiske, sosiale og kulturelle rettigheter. 

 

Samisk selvbestemmelse innebærer blant annet at sametingene, som samenes øverste organer, 

har rett til på eget ansvar, og i den samiske befolkningens interesse, å regulere og forvalte 

offentlige anliggender i det samiske samfunn. 

 

De stater hvor samene lever er etablert på territoriet til to folk, majoritetsfolket og det 

samiske folket. Stater har ingen rett til alene å fortolke eller definere samenes rett til 

selvbestemmelse, fordi dette må skje innenfor rammen av folkeretten og i samsvar med 

folkerettslige tolkningsprinsipper og med det samiske folkets samtykke. Samisk 

selvbestemmelse må konkretiseres og sikres gjennom nasjonal lovgivning så vel som en egen 

samekonvensjon. Statene er forøvrig også forpliktet til å innhente samenes frie og informerte 

forhåndssamtykke i saker som er av betydning for de grunnleggende vilkår for samisk kultur, 

samiske næringer eller samisk samfunnsliv. 

 

Samisk selvbestemmelsesrett krever at samene har folkevalgte organer i nasjonale så vel som 

grenseoverskridende sammenhenger. Urfolk har rett til å bestemme sin egen identitet og 

tilhørighet i samsvar med sine skikker og tradisjoner. Dette følger blant annet av artikkel 33 i 

FNs erklæring om urfolks rettigheter. Samenes kollektive egen-identifisering er et 

grunnleggende kriterium for å bestemme hvem som er å anse som same. Det følger av samisk 

selvbestemmelsesrett at samene selv vurderer og beslutter hvem som er same. 

 

2. Tilfredsstillende finansieringsordninger for den samiske samfunnsutviklingen, herunder 

sametingenes virksomhet, er en grunnleggende forutsetning for virkeliggjøring av samisk 

selvbestemmelse. For å oppnå dette er det nødvendig for statene og sametingene å bli enige 
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om prosedyrer for forhandlinger mellom de respektive statlige myndigheter og sametingene i 

budsjettspørsmål. 

 

Som følge av at samene er splittet av landegrenser er grenseoverskridende samepolitisk 

samarbeid et naturlig aspekt ved samisk selvbestemmelse. Konferansen understreker og 

gjentar at det er nødvendig at Samisk parlamentarisk råd gis en forutsigbar og permanent 

finansiell basis for sin virksomhet, og inviterer nasjonale myndigheter i de respektive land til å 

delta i konkrete konsultasjoner om hvorledes denne utfordringen best kan løses. Konferansen 

viser til at ILO konvensjon nr. 169 og FNs urfolkserklæring forplikter statene til å treffe 

hensiktsmessige tiltak, blant annet gjennom lovgivning og internasjonale avtaler, til å legge 

forholdene til rette for urfolks kontakt og samarbeid over landegrensene, herunder i forhold 

til aktiviteter på økonomiske, sosiale, kulturelle, åndelige og miljømessige saker.  

 

3. Sametingene, som samiske folkevalgte organer, har rett og plikt til å representere det samiske 

folket nasjonalt så vel som i internasjonale sammenhenger. Det er derfor nødvendig at 

sametingene sikres en status innenfor FN-systemet som gir adgang til full deltakelse i alle FN 

prosesser og organ hvor saker som berører urfolk behandles. Konferansen ber om at 

regjeringene i de land hvor samene lever, i samarbeid med sametingene, aktivt arbeider for å 

sikre representative urfolksinstitusjoner, herunder urfolksparlamenter, en tilfredsstillende 

status i FN. 

 

4. Finland, Norge, Russland og Sverige er forpliktet til å anerkjenne og sikre gjennomføring av 

samenes kollektive rettigheter. Anerkjennelse og sikring av samenes historiske rettigheter til 

land, vann og ressurser, og språklige og kulturelle rettigheter er en grunnleggende 

forutsetning for det samiske folkets eksistens som et eget folk.  

 

5. Samenes rettigheter til naturressursene i egne områder er ikke begrenset til ressurser som 

tradisjonelt har vært gjenstand for utnyttelse. Samene har rett til en rimelig og rettferdig del av 

nytteverdien av utnyttelsen av andre ressurser i samiske områder. Konferansen oppfordrer 

statlige myndigheter i de respektive landene til å etablere forhandlinger med sametingene om 

disse forhold, spesielt gjelder dette i forhold til situasjoner hvor industriell virksomhet, 

administrative- eller lovgivningstiltak, etablerer eller har etablert begrensninger i den 

tradisjonelle bruk, eller hvor slik virksomhet representerer en faktisk fortrengning av samene. 

Konferansen oppfordrer industrielle virksomheter som planlegger eller som allerede har 

etablert seg i samiske områder, eller i andre urfolksområder, til å utvikle og etterfølge etiske 



 

 

4 

 

retningslinjer for virksomhet i urfolksområder, i tråd med internasjonale menneske- og 

urfolksrettigheter.  

 

6. Det følger av nyere folkerett, herunder FNs erklæring om urfolks rettigheter, at det samiske 

folket har rett til å bevare, ha kontroll med, verne og utvikle sin kulturarv og sin tradisjonelle 

kunnskap og sine kulturuttrykk. Statene er således forpliktet til å respektere og sikre det 

samiske folkets rett til å forvalte sin tradisjonelle kunnskap og sine tradisjonelle kulturuttrykk.  

 

7. Den bioteknologiske utvikling stiller det samiske folk overfor nye utfordringer. Konferansen 

understreker at det samiske folk selv må forvalte og eie kunnskapen om eget arvestoff 

(DNA), og at det samiske folk fortløpende må være i dialog med statlige myndigheter og 

forskningsmiljø for å følge og påvirke denne utviklingen. 

 

8. Statene, Finland, Norge, Russland og Sverige, er forpliktet til å respektere, bevare og 

videreføre samenes kunnskap, innovasjoner og praksis som representerer tradisjonelle 

levemåter som er relevante i forhold til bevaring og bærekraftig bruk av biologisk mangfold; 

dette følger blant annet av FNs konvensjon om biologisk mangfold. Tradisjonell samisk 

kunnskap og praksis er en grunnleggende forutsetning for utviklingen og overlevelsesevnen til 

lokale samiske samfunn, så vel som en forutsetning for bærekraftig bruk av det biologiske 

mangfoldet i samiske områder.  

 

9. Konferansen viser til Nagoya-protokollen om tilgang til genetiske ressurser og rettferdig 

fordeling av fordelene fra utnyttelsen av slike ressurser. Innholdet i Nagoya-protokollen til 

FNs konvensjon om biologisk mangfold fra 2010 er av en slik karakter og viktighet i forhold 

til samiske rettigheter og samiske interesser at statene, i samarbeid med sametingene, må 

igangsette prosesser for å vurdere hvordan dette kan implementeres og lovhjemles ved 

endringer i eksisterende lovverk eller ved ny lovgivning om tradisjonell kunnskap. Nagoya-

protokollen er viktig for samene fordi den anerkjenner og ivaretar rettighetene og interessene 

som urfolk har til genetiske ressurser og til tradisjonell kunnskap som knytter seg til genetiske 

ressurser, herunder at også urfolk skal ta del i de fordeler som skapes ved utnytting av 

genetiske ressurser. Nagoya-protokollen slår fast at det innbyrdes forholdet mellom genetiske 

ressurser og tradisjonell kunnskap henger nøye sammen fordi urfolk besitter eierskap til dette. 

 

10. Det arktiske området og folket står overfor store utfordringer som følge av klimaendringene. 

Selv om klimaendringene representerer en viss trussel for samenes tradisjonelle levemåter og 
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ressursutnyttelse, er vi likevel overbevist om at våre tradisjonelle kunnskaper og vår 

tilpasningserfaring vil bidra til å sikre våre samfunn også i fremtiden, og bidra i arbeidet med å 

utvikle tilpasnings- og avhjelpningsmodeller som også storsamfunnet kan dra nytte av. 

Konferansen understreker at tilpasnings- og avhjelpningstiltak som planlegges gjennomført i 

samiske områder forutsetter samenes frie og informerte forhåndssamtykke, og full respekt for 

våre rettigheter. 

 

11. Konferansen fremhever at statenes plikter i forhold til samisk kultur også omfatter det 

materielle kulturgrunnlaget, herunder å sikre at samene sikres de nødvendige næringsmessige 

og økonomiske vilkår for å kunne sikre og utvikle sin kultur. Samiske tradisjonelle næringer 

og samisk ressursutnyttelse, herunder reindrift, fiske, fangst, samisk landbruk og andre 

tradisjonelle næringskombinasjoner og former for ressursutnyttelse, må gis et særlig vern ved 

rettslige og økonomiske tiltak, og ved hjelp av særlige tiltak når dette er påkrevd, herunder 

gjennom en rovdyrforvaltning som sikrer grunnlaget for tradisjonelle samiske næringer. 

Konferansen fremhever at internasjonal rett, herunder artikkel 27 i FN konvensjonen om 

sivile og politiske rettigheter, hjemler og forplikter stater til å iverksette positive 

særbehandling når dette er nødvendig, for å sikre urfolks rettigheter, herunder deres 

materielle kulturgrunnlag.  

 

12. Det følger av statenes internasjonale forpliktelser overfor samene at retten til undervisning i 

og på samisk må sikres på en effektiv måte for alle samer som bor i de samiske områdene. 

Samiske barn og ungdom som lever utenfor de samiske områdene har forøvrig også rett til 

undervisning i samisk og tilgang til opplæring i sin egen kultur. 

Konferansen oppfordrer Finland, Norge, Russland og Sverige til å sikre at kvalitetsmessig 

kunnskap om samer som landenes urfolk blir inkludert i læreplaner. Videre oppfordrer 

konferansen at de land som ikke har lovfestet en informasjonsplikt om samer snarest ser til at 

dette blir gjort. 

Dersom nødvendig, så har samene rett til å opprette og ha kontroll over sitt eget 

utdanningssystem og institusjoner som gir opplæring i og på samisk, på en måte som svarer til 

våre egne undervisnings- og læringsmetoder.  

 

13. Sikring av at samers rett til høyest mulig fysisk og psykisk helse forutsetter at helse- og 

sosialtjenestene til den samiske befolkningen ikke bare formelt har samme rettigheter som 

andre deler av befolkningen i landet, men at samene også reelt får samme tilbud. Dette 
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innebærer blant annet at helse- og sosialtjenestene må være tilpasset samenes særlige 

språklige, kulturelle og sosiale situasjon. Dette kan best oppnås ved at samenes egne 

representative institusjoner gis mulighet til å fastsette prioriteringer og være delaktig i 

utformingen av helse- og sosialtilbudene til den samiske befolkningen. 

 

14. Konferansen er av den oppfatning at det er viktig at samisk forskning, herunder finansiering 

av slik forskning, på en tilfredsstillende måte responderer til forskningsbehovet i det samiske 

samfunn. På samme måte som statlige myndigheter etablerer rammene for den nasjonale 

forskningen bør sametingene derfor ha myndighet til å etablere de overordnede rammene for 

samisk forskning, likevel uten å innskrenke den akademiske friheten. 

 

15. Finland, Russland og Sverige anmodes til snarest å ratifisere ILO konvensjon nr. 169 om 

urfolk og stammefolk i selvstendige stater. Russland anmodes også til å slutte seg til FNs 

erklæring om urfolks rettigheter. Konferansen ber videre om at Finland, Norge og Sverige, 

gjennom konsultasjoner og i samarbeid med sametingene, treffer hensiktsmessige tiltak, blant 

annet ved lovgivning, for å oppfylle egne erklæringsforpliktelser. Selv om FNs erklæring om 

urfolks rettigheter formelt sett ikke er bindende på samme måte som en ratifisert konvensjon, 

har den likevel en sterk bindende kraft fordi den fullt ut er i samsvar med rettslig bindende 

folkerettslige normer, og fordi dens bestemmelser er særskilt tilpasset urfolks historiske, 

økonomiske, kulturelle og politiske situasjon. Gjennom å vedta urfolkserklæringen så har 

statene også forpliktet seg til å oppfylle erklæringens formål, herunder etter artikkel 36 om 

kontakt og samarbeid over landegrensene.  

 

16. Konferansen oppfordrer regjeringene i Finland, Norge og Sverige, gjennom konsultasjoner 

og i samarbeid med sametingene, til å foreta en samlet vurdering av hvorledes anbefalingene 

fra FNs spesialrapportør for urfolks rettigheter, slik disse kommer til uttrykk i 

spesialrapportørens rapport om situasjonen for det samiske folket i Finland, Norge og Sverige 

(A/HRC/18/35/Add.2), best kan gjennomføres i det enkelte land så vel som over 

landegrensene. Konferansen oppfordrer den russiske stat til å etterfølge FNs 

spesialrapportørens anbefalinger med mål om å forbedre Russlands urfolks situasjon 

(A/HRC/15/37/Add.5).  

 

17.  Konferansen er enig om aktivt å arbeide for at ingen i det samiske samfunn diskrimineres på 

grunn av kjønn, religion, seksuell legning, språk, kultur eller andre årsaker. Understreker at 

samiske kvinner og menn skal ha like muligheter, rettigheter og plikter innenfor alle 
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samfunnsområder. Sametingene vil bekjempe alle former for diskriminering, både innenfor 

og utenfor det samiske samfunn. 

 

18.  Konferansen understreker at statene er forpliktet til å sikre oppfyllelse av samiske barns og 

unges rett til å leve i pakt med sin kultur, bekjenne seg til og utøve sin religion, og til å benytte 

sitt eget språk; dette følger blant annet av FNs barnekonvensjon, artikkel 30.  

 

19. Konferansen påminner statlige myndigheter om deres internasjonale forpliktelse til, gjennom 

konsultasjoner og i samarbeid med samene, å treffe effektive tiltak for å bekjempe 

fordommer og eliminere diskriminering og fremme toleranse, forståelse og gode forbindelser 

mellom urfolk og de øvrige lag av befolkningen. Konferansen påpeker også at medier har en 

viktig rolle i bekjempelsen av diskriminering av samene, blant annet gjennom en fullgod måte 

å dekke spørsmål vedrørende samiske rettigheter og til å gjenspeile mangfoldet i det samiske 

samfunn.  

 

20. Konferansen fremhever at arbeidet med å gjennomføre menneske- og urfolksrettigheter er et 

konfliktdempningsverktøy. Statene oppfordres derfor til å ta avstand fra ytringer, forslag og 

handlinger som strider i mot internasjonalt anerkjente menneske- og urfolksrettigheter, i 

samsvar med deres forpliktelser i henhold til FN rasediskrimineringskonvensjon.  

 

21. Konferansen krever at sametingene får større innflytelse i arbeidet og prosessene innenfor 

Arktisk råd og Barentssamarbeidet og fremhever viktigheten av urfolks fulle og effektive 

deltakelse i begge prosessene. Deler av det arktiske området er tradisjonelt samisk territorium, 

og konferansen forutsetter derfor at det samiske folket gis anledning til å delta i 

beslutningsprosesser som berører våre områder og ressurser. Sametingene, som samenes 

folkevalgte organ, må tilgodeses med en formell status som sikrer at de fullt ut kan delta i 

nevnte prosesser, uten at dette skal gå på bekostning av de samiske organisasjoner som i dag 

deltar i disse prosessene. 

 

22. Konferansen understreker viktigheten av at samisk kultur fremstilles og brukes på et etisk 

forsvarlig grunnlag av kommersiell virksomhet i Norge, Sverige, Finland og Russland. Statene 

bør derfor sammen med sametingene utarbeide en strategi for å sikre at dette blir ivaretatt, 

for eksempel gjennom å utarbeide etiske retningslinjer og en etablering av 

kvalitetssertifisering. 
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23. Konferansen erkjenner at sametingene hver for seg og i fellesskap har et ansvar i forhold til å 

arbeide internasjonalt for å fremme og beskytte urfolks rettigheter og interesser. Sametingene 

vil aktivt også delta i forberedelsene og under Verdenskonferansen for urfolk i 2014, for å 

fremme det samiske folkets og andre urfolks rettigheter. Sametingene vil i fellesskap søke å 

bidra til en vellykket gjennomføring av den forberedende konferanse for urfolk i 2013 i Alta. 

Konferansen anmoder de respektive stater til å bidra finansielt for sikre at en slik 

forberedende konferanse kan avholdes. 

 

24. Konferansen anmoder Russland og Murmansk region til å gi russiske samer tilstrekkelige 

ressurser for å forvalte, verne og fremme eget språk, næringer og kultur. Konferansen 

anmoder at Russland gjennom lovendringer muliggjør etablering av et samisk folkevalgt 

organ i Russland. 
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 Parlamentarikere på sameparlamentarikerkonferansen 2011 var:  

1.Akio Maria Sofia, Sámediggi Suoma bealde/Sametinget i Finland/Suomen Saamelaiskäräjät 

2.Allas Lars Jon , Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

3.Aslaksen Marie Therese Nordsletta, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

4.Aslaksen Ragnhild Melleby, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

5.Baer Lars Anders , Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

6.Baer Inger Omma , Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

7.Balto Marianne, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

8.Bergström Eva, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

9.Bransfjell Ida Marie, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

10.Bær Per A., Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

11.Dahlström Tommi, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

12.Dådring Helena, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

13.Eira Mathis Nilsen, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

14.Eriksen Hans J., Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

15.Fjellström Lars-Erik, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

16.Fjellström Carola, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

17.Gaup Marit Kirsten, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

18.Gavrilova, Natalia, Murmánskka guovllu Sámesearvi (OOSMO) 

19.Guvsám Kirsti, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

20.Haltta Tauno, Sámediggi Suoma bealde/Sametinget i Finland/ Suomen Saamelaiskäräjät 

21.Henriksen Elin Kristine, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

22.Håkansson Veronica, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

23.Haaker Heidi Persdatter Greiner, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

24.Inga Arild, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

25.Inga Ingrid, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

26.Isaksen Alf, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 
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27.Jakovleva Elena, Guoládaga Sámesearvi (GSS) 

28.Johansen Rolf, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

29.Jonassen Jarle, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

30.Jonsson Håkan, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

31.Juuso Tuomas Aslak, Sámediggi Suoma bealde, Sametinget i Finland/ Suomen Saamelaiskäräjät 

32.Jønsson Sten, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

33.Keskitalo Aili, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

34. Kuoljok Paulus, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

35.Kroik, Lars Paul, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

36.Kråik, Anders Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

37.Kuhmunen, Olof Anders, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

38.Kåven, Toril Bakken, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

39.Larsson, Sara, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 

40.Lumisalmi Erkki, Sámediggi Suoma bealde/Sametinget i Finland/ Suomen Saamelaiskäräjät 

41.Magga, Mariann Wollmann, Sámediggi Norgga bealde/Sametinget i Norge 

42.Marainen, Marianne, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 
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67.Vannar Karin, Sámediggi Ruoŧa bealde/Sametinget i Sverige 
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